
'Pokrok ZApadu
hů vody činí nebezpečnými kro- - posledního pětiletí počet obyva Luzonci náležejí vedle Javanců AlfltESÁKLozen hlavni ostrov Filipín

ČESKÝCH SPOLKU

OMAHA
ftád Palacký ř 1 ZČBJ

odbí nHvIiln ná senoise vzoy z uwrj w

měsíci o n večerní v c iw
B W Bartoš taj Ant Kment 1112 10

ul úíctník Karel Stolger

Těl Jed Sokol t Omahn
jdbvvá své Dra vidci né sohflze kaiídý druhý
ítvrtek v mosícl veíer ve své místnosti 82aa

Bo 18 8t Předa Bud Havelka iW7oi4U
Bt tajemník B W Bartoí M18 rear Poppleton
ave úíetník Fr J Fiala 1418 Poppleton ave
Pokladník Ant Kment 1217 so ib etr

ťodp Sokol Tyrš í 1

odbývá své sch&ze dvakrát meslcnfi každou
1 nedřll a 3 pondCli v mřbícl v síni MeWoví
Celoroční wehůze odbývá se 1 neděli v HJnu
pfillotní schbae 1 nedclt v dubnu a Čtvrtletní
v lednu a srpna Předseda Fr Svojtek mí-

stopředseda Fr Svoboda taj John Chleborád
13B6 již 16tá ul úíetnlk Josef Kašpar 1461

112 14 ul Pokladník V F Kunci 1316 80 13

Btr I

Jau Hus Lože í 5 Ryt Pythla j
odbývá schůze každou první a třetí středu v
mčsíci v Národní síni na 13 a Wllliam ul Ve
lící kancléř Ed Belch 401ti So llth str Btrázce
archivu a pečeti F Vodička 104 N 16tb str
Btrázce financi V Přibyl lalloií lat ul ťo- -

kladnu Jos Novák 1319 již 13tá ul

Bohemia Lože ř 814 AOUW
odbývá svá pravidelné schftze v Národní siní
každou 8 a 4 středu večer F W Mandhauer
M W V Bláha K„ 1704 80 18 8t„ J V Vacek
F 8Í10 80 14 8t C Bosewater spol lékař
SBBoe Buildlng

Tábor Columbus í 69 WOW
odbývá BOh&ze každé 2hé úterý v mčsíci v Ná-

rodní síni v 8 h večer Předseda Fr Svoboda
1334 již 13 ul Místopředseda Fr Semin Taj
F J Fltle %tad St bet o& P South OmaUa
Pokladník V i Nepodal mi již 14 ul

Tábor Lípa Čís 127 W 0 W

odbývá své schůze každý druhý a čtvrtý čtvr-
tek v síni d J Hrocha Předseda Josef
DoleJí místopředseda Vác DolejS klerk Ant
F Novák Wl 8o 14 8t pokladník Jos Johá
nek 1012 Homer Str

Sbor VlasťlsluTa L 29 J L D

odbývá sch&ze každou 1 nedčll v mísící v Ná--

Kalinova Tajemnice u Bandhauerová 1908

8o 12 Bt dčetnlce K Bartoš Pokladnice
Josefa Moučková

Sbor Boleslava i 60 JČD
odDývá sch&ze každou 9 nedčll v mčsíci v Ná- -

I rodní síni o z n oap rreoseana Anna urej- -

Sovál210ji 13tá ul tajemnice FrantlSks Ča
pek 2213 Již 14 ul očetnioe Antonie Macho- - '

vá 1221 8o U St pokladnice Antonie Kmen- -

WM Mni JM u

Sbor Hrězda Nové Doby ř 86 J L ]
odbývá své sch&ze každou 3 nedčll v mčsíci vť
2 hod odp v síni Metzově Předsedkyně Apo
lena Kunclová 40! 80 13 Str taj Vllheifli-n- a

Bartošová 12M 80 13th St účetnlce Km
UbieDorad i2i so is str

Sbor Martha Grore ě 10
odbývá své pravidelné schfize vždy 4 nedčll v
měsíci t Národní síni Předsedkyně Marie
Havlíčková: 13 a Wllliam ul mistoDředsed- -

kodil jenž zvláště v odlehlých
končinách nerušeně provozuje v

proudech 1 lagunách svou hrůzo- -

vládu a dorůstá i 1 o metrů délky
Ptactva je mnoho druhů zejména

výborné kůry Všude ryby v hoj- -

nosti oživují tůně v moři loví sel
1 t 19 1

naa to Koraiy a penoroaKy
Neistaršími obvvatelv isouAeto- -

vé setrvávající dosud na stupni
pravých divochů kteří své životní

potřeby ukájejí hlavně lovem Za-

puzeni jsouce druhými kmeny do

nepřístupných vnitřních hornatin

uhájili svého honebního práva na

pobřeží od mysu Engana do Casi- -

garanu na jižním konci Sierry
Madre Původ duševně omeze

ných kmenů jež někteří badatelé

řadívají k Negritům jest neznámý
podobně iako iednotlivvch zaned- -

báných jrodů dravidských v západ- -

nich Ghatech žijících dosud ve
stavu oolozvířecím nebo zakrsa--

lých Veddů na Cejloně a Ainů na
Kudlách Všichni jsou smutné

ostatky zaniklých dob dávnověko- -

sti a odsouzeni nenáhle vymříti
Aetů se na Luzonu počítá nvní
sotva 20—30 tisíc ačkoli chudi- -

čké chatrče jejich jsou roztroušeny
na prostoru poměrně dosti veli- -

kém

Asi v 5 neb 6 století po Kr

přihrnuli se na ostrov první zá-

stupové Malajců suroví a polona- -

zi kteří připlavivše se na pnmi- -

uvmtu uiavKuecn uvazován se
—

rychle v půdu Za nimi teprve ve
stoletích 11 a 12 přicházeli druzí
jejich kmenovci daleko vzdělaněj
ší usedlí a některá řemesla provo
zující Své starší příbuzenstvo
zatlačili do krajů hornatějších jež
jim byly přirozenými tvrzemi a ti
tam setrvávají dosud libujíce si v
duševní úrovni Dajaků "lovců le
bek" na Borneu Třetí proud

I J I v VI ~ v I

jv
usilovně

dral do země zastaven příchodem
Evropanů kteří ovšem nemohli

dopustit aby výbojný ruch Mo
hamedova učení nestrhl ve svůj
vír čilých domorodců Z malaj
ských kmenů za nejmocnější se

pokládají Tagalové vedle nich se

připomínají Zambalové Bikolové

(na poloostrově camarinském)
Kagajam Igoroti a Ilokani Po

stivy jsou spíše malé než prostřed
ní ale vynikají nevšedním nadá
ním zejména Tagalové přenášejí
vzdělanost Evropanů k ostatním
Zámožní jednotlivci z nich přichá
zejí i do Evropy aby tam doplňo
vali universitní vzdělání své
Zvláště za posledních dob opěto
vah zoufalé pokusy aby setřásli
se sebe nenáviděné jho mnicho

vlády v::: : —v-

Spanělů se počítá velice málo
sotva na 30000 mišenců 35000
ale národ výbojců podporován
všelikými výsadami na úkor ostat
nich Lid hlásí se bez rozdílu
ke katolictví vyjma divochy Aety

Číňany kteří za příčinou obcho
du přebývají v některých přísta-
vech zvláště v Manile i řemesla

kýtají jim vydatný zdroj příjmů a
Obyvatelstvo luzonské živí se

hojně zemědělstvím Vzdělaná

puaa pioai ryzí pšenici proso
zeleninu a ovoce pro domácí spo- -

ireou a mnono pioam pro vyvoz
zejména cukrovou třtinu manil- -

sne Konopí laDax Kavu ínaycn a
kakao Nejvýznačněji! jest abaka
neboli konopí manilské zvláštní
vlákno banánové (Musa textilisl

vynikajíc hebkostí a pevnosti

Uvnitř rozsáhlé zátoky manil- -

ské nalézá se kathedrala španělská
čínských vodách Všecka záto--

ka obklíčena živými osadami že
se vám zdá jako by jejich kruh
měl splynouti během příští doby
jediný nepřetržitý řetěz Manila za

tel klesl Přes to se však přístav
honosí takými přednostmi že opět
se' vzchopí jakmile klid zbraň
nad jeho vodami bude prohlášen
Vnější tvářností svou Manila ne
málo se podobá španělským př:
stavům jako Cadizu ale ve spů

V V f i a

soDe jeste zanedbanější v opak
nádherné přírodě která v oko

jímá úžasem a nadšením Nábřežní
ulice má sice stopy četné krásy
na jednotlivých budovách ale vě

kem zanikající Ještě nejvíce pře
pychu se uchovalo v chrámech

jako jinde kde kněžstvo mělo

rozhodný hlas v osudech lidu
Vedle četných poměrně kostelů

kaplí vyniká sídlo guvernérovo
universita na které však o novo
dobé požadavky věd přírodních
lékařství velice málo dbáno Ani

střední Školy nemohou se vykázati
takými paláci jakým u nás jsme
zvyklí Bujný ruch vládne za

doby ranní na tržišti rybářském
kde se vše hemží Malajci tu

tm kmitne se 1 některá postava
' 'seňora " nebo jeho černooké
ohnivé polovice než ani čínské

křivoočky se svým copánkem
nejsou řídkým zjevem Na rejdě
za Kiianycn času málo kdy se

spatřuje vlajka obchodního špa
neiskeno koraou oDycejne na

pyšných parnících vesele třepetá
praporec anglický nebo severo

J„ 'nvnr B _v
1 i_Ginrnii

Směrem k obcím Pasigu a Pa
terosu na jihovýchod od Manily
vystavěny některé vily manilských
boháčů Za severní předměstí se

považuje S Jozé de Navota s ry
bářským přístavištěm blíže moč
lovitého jezírka Nemalé úhony
přivodí městu občasnými povod
němí říčka Tuló poněvadž nikdo

uVJLku JVJl nuly IVS UJIU UCUUl
t8 prohloubeno a vyčištěno Dru
hým ještě škodlivějším svízelem

jsou výpary z rozsáhlé Laguny
rozložené na východ od města

Nejvíce trpívají Manilci vedrem
v době od března do června Od
letního elunovratu do října dosta
vují se deště jež mnohdy zachva- -

k™ jko divok Přfva1' tak
že v několika minutách silné ruče

je hlučí po ulicích kde nedávno
kotouče prachu a písku vznášely
se nad nízkými příbytky
Nejpříjemnějším měsícem osvěd

čil se listopad protože počasí
něm je ustáleno srážky nehrozí
každým dnem že se snesou nad
hlavami ostrovanů a úpal slunce

polevuje ve své prudkosti Za

lunných nocí listopádových jest
nejvítanější projížďka po kovově
lesklé hladině zátoky dó níž Siera
de Mariviles vrhá svůj stín
Severně od Manily prostírá se

při zátoce několik měst o 10 až

25000 obyvatelích

Vývoz ze všech Filipín r 1894
dosáhl 3315 milionů pesú hlavně
nakládáno na lodě konopí cukr
tabák a doutníky kokosové oře

chy káva kopra a j suroviny
Dovoz zjištěn na 286 mil pesů
tedy souostroví je obchodně ak

tivní o průmyslu se (ovšem nemň
že mluviti neboť jenom doutcí
kářství est schopno zahraniční
soutěže Za to však lid ač re
meS la ne sou pokročilá dovede
své skrovné ootřebv sám obstará- -

Vati

Ze zahraničního obchodu při
padají dobré dvě třetiny na Lu
zon kde se cizí lodě zastavují nej-

hojněji Angličané Američané a
veďle nich Němci Číňané a Fran
couzové spolu se doplňují a před- -

stihují Za to Španělové mají v
obchodě s ostrovy Filipovými po- -

díl čím dále tím skrovnějŠL Roku

1895 vyvezli odtamtud zboží jen
24971000 fr a dovezli tam

kmenů horských k nejpokročilej- -

snu maiaituiu a iuwii uuaivi ovu

body byl mezi nimi záhy oživován

Ale pochybujeme že by z nyněj
ších zmatků mohl pro domorodce

vypučeti strom nezávislosti

„Alpha De-Lav- al"

ITÍ
De Lával Alpha Baby
odutfediyky smetatiy

brly prvnítnl vždy neVep-Sín- il

a nejlacln£jimi Jsou
íuruíenv žejwu lepSíml
nežil vScchny Imitace a pa--

dčlky gcbv&ieny voenn au-

toritami Více než 125000

Uch v užívání Prodá se

jich desetkráte tolik Jako
tutnich dohromady VSe- -

oruuy a tbu--
kosti 150 do!225 --
LSetH C5 až $10 na
1edné krávi roínfi
více nežil usazová
ním mléka a o 13 až

S _ Jí S! na fcrÁvft vin DRŽ

odstředivkou naíe
nápodobující te

si o nový "Ba- -

bv" neb "Dalry'
Separator katalog í 268 obsahujíc! hojnost
praktických DokvnMmlék ařskoh

THE De LÁVAL-SEP1BAT0- CO

Bandolph ACanalSt 74 Oortlandt Street
Chicago New York

N'
XJIVIOIV

7UÚÍÍfiná okružní dráha
jest nyní otevřena

JEDE PO VAN BUREN UL PŘÍMO PŘED

Chicago Rock Island & Pacific
tm-nlc- i

po fvýSené dráze dosáhnoutl kterékoliv části
mSsta aneb za poplatek 5c navití viti který-
koliv obchod v středu mřsta Vlaky zastavují
na koch isiana stanici každou minutu vy- -

noau tuto mozesKytati pouze

"Great Rock Island dráha"
ZaSlote 2centový kolek a obdržíte noStou

perspektivní obraz Chicaga v 5 barvách jenž
znázorQuje vře cosi o Chicagu a zvýiené drá-- z

přejete vSdčti Manu tuto měli byste míti
a' žilete jinde chcete-l- i místo navsťivitl neb
b dlite-l- í v Chicagu DoplSte na

JOHN SEBASTIAN G P A

unioago 111

Ioťstoreíte se
o budoucnost

svých rodin
přistoupením
k rozvětvenému
řádu

10D1N át WORLD

jenž vyplácí pojistné

správně a rychle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se Jednatelé
k založení nových tábora Výhodné pod-

mínky

DoplSte o podrobnosti česky neb angli-
cky na vrchního velitela

J C ROOT
311 Sheely Block OMAHA NEB

Pšenice jest králem

Farmáři západní
Kanady jsou
vůbec tnezi nej
bohatSími

Do-

cílili toho pě-

stováním tordé

pšenice SU první na farmách jež
vládou kanadskou obdrželi

uvazie íoo akru pozemka zdarma a

nyní těží na pozemka tom

$1500 ai $2000 z akru
nad veškeré výlohy:::::::::

Osadníci přistěhovavší se jsou nejzá- -

možnějšími občany Kanady

Máme skvostoS opravený obřioík či pamphlet
v České řeči a zaileme je každému na požádá-
ní o pana W V Bennett 801 N Y Life Bldg
Omaha Nebr aneb dopsáním na: Depirt-mei- it

of tb Inkrlor Ottawa Canada—Pročež
hodláte II přestěhovat! ne plito bez odkladn a

ui leme Vám oběžník zdarmv tai

Pobřežní krajina v Texaso

Pobřežní krajina Terasu závodíš
Kalifornii jako krajina kde lze i ú
pěchem pěstovat! hrušek vína a ja--
hod Z třinácti akrů osázených hruš- -

němí strženo bylo během jedné sézo-- 1

ny šest tisíc dolaru coí můžete i vy
docOiU E L Palmer P A Santa 1'
Fe Bouta lock box 1265 Omaha Neb
ochotou zašle vám bezplatně illustro I

Není pochyby že se Španělové
jako národ vysilují světová pryé
říše klesá se stupně k stupni aby

dopřála místa jiným života schop
něiším V Tichém oceáně zůstalo
státu nad kterým kdysi slunce ne

zapadalo pouze souostroví po

jmenované ku cti panovníka jen

nejvíce podlomil zdravé základy
státu toho Filipiny objevené

Magelhaesem dne 17 března 152
a osazené na rozkaz krále Filip
II ř 1565 jsou pouze částí řetě
zu ostrovního který obepíná na

jihovýchodě starý svět čině přiro
zenv přechod k Austrálii Všecka

ta mnohotvárná druž pod různý
mi jmény známá má podobný vý

znam pro obchod a mezinárodní

styk jako ostrovy vmoři egejském
mezi Evropou a Asií nebo kusy
souše jež se zdvíhají z propadliny
mexicko-karabaisk- é Filipíny za

ujímají plochu 296 182 čtv km

tedy skoro polovici mocnářství
rakousko-uherskéh- o obyvatelstv:

žijícího pod nadvládou nynějš

královny Kristiny čítá se na 5

08 s 000 v neodvislosti uchovalo

se jich asi milion

Hlavní ostrov soustroví filipin
ského Luzon objevený 1 569

rozložený po 1 06 1 4 "5 čtv km

mezi i2°3i' až 18052' sev šíř

iiq°48' až i24°n' v d Gr má

ve své hlavní části podobu nepra
videlného obdélníka k němuž jest
na jihovýchodě připojen půlostrov
Camannes jako výhon bohatě roz

rytý příbojem mořských vln
Luzon náleží vedle Tav v a Su

matry k částem "ostrovní Indie"
které se nejhojněji otřásají výbu

m u a

cny sopek ač lim také namnoze

děkují za svůj vznik

Na Luzonu při množství hor
není mnoho prostranství pro níži

ny A vskutku krom větší roviny
vnitř země mezi zátokou manil
skou a lingayenskou jsou při po
břeží jenom na severu a dílem na

západě dříku a na jihovýchodní
obrubě zátoky manilské neznačné

rovinky takže všude hory a jejich
různé zborcené a bystřinami roz

ryté srázy vtiskují kraji odvěkou

pečeť Prudké a časté záchvěvy
zemětřesné nemohou k tomu při

spívati aby úzlabmy a pitvorné
rokliny se urovnaly Celkem však

tropická příroda rozrušený povrch
ostrova přikrývá hávem který není

prost vábného kouzla jmenovitě
na západní obrubě zátoky hlavního
města působí luznou romantikou

Mezi pásmy v severním obdélní-
ku luzonském dovedla si jediná
řeka Cagayan upraviti podélné
lůžko aby rmutné své kaly za

doby tropických dešťů ve znač
ném množství přiváděla v lůno

oceánu Na severní straně ostrova
končí svůj tok dlouhý na 25c
km Opáčným směrem teče do

zátoky manilské Pumpanga ostat
ní řeky jsou nevýznačné ačkoli se
za doby dešťů velice rozvodSují
Plodnost země mimo nejvyŠší

hory vyznačuje se překypující si
lou tvarů rostlinných a v jedno
tlivých zákoutích ostrova dosud
se zachoval prales ve své velebné
kráse Tak ostrov poskytuje hoj-

nost vzácného dřeva pro vývoz
kafru jindy draze placeného san-

dálu (Pterocarpus sactalinus) sá-

pánu (Caesalpinea Sappan) a j Z

palem jmenovitě kokosová odmě-

ňuje při nepatrné péči domácího
osadníka bohatě I zvířena luzon-sk- á

je rozmanitá Dravci pořídku
znepokojují v houštinách chodce
zvláště tygr je tu zjevem nezná-

mým ačkoli se na Javě a Sumatře

počítá k nejVětším svízelúm Ani
velicí ssavcí jako slon a nosoro-

žec nepustoší plantáží přičinlivé
ho rolníka Někdy znepokojuje
dědiny a samoty levhart v lesích

se prohání kočka divoká a poblíž
vzdělané půdy též opice kořistí
lovců často se stávají antilopy
Větší postrach mezi domorodci
cež dravci spůsobují hadi jichž
j ssáoio aikolik jedovatých dru

kynč fena Kunclova tajemnice Neltle Svobo-
da 1334 1 13tá ul pokladnice M Boukalová
1301— 14táutt průvodkyně Anna Krejčí ť

Sbor Čechie D oř H 161 A 0 V W i

odbývá pravidelné sch&ze každý druhý a 4tf
čtvrtek v mčsíci ve 3 hod odpoledne y míst-
nosti pana J Havlíčka v Národní síni Před-sedk- a

Anna Žižkovský místo před Kosy M-
ikuláš ob radnice Anna Havlíček tajemnice
Ludmila Mlaskač účetnlce Marie Strukel po-
kladnice Joale Vacok prbvodkyně U&žena
I! avlíček vnitřní stráž Marie Majer venkovní
stráž Anna Černý

Sbor Lilie l 0 Kruhu Dřerařek

odbývá své pravidelné sch&ze vždy v Čtvrtou
dfill v měsíci v místnosti o J Hrocha Před- -

sedkyně Marie Jiráková 1843 již 16 iul místo
předsedkyně Julie Horáková 124U Již 16 ul
tajemnice Marie 8amco vá 1255 již 13 ul ppikladnice Katle Wolf pr&vodkyně Marie

60--tf

SOUTHOMAHA
T J Sokol v So Omaha

odbf vá své achfize každf 1 čtvrtek v měxfM v
síni Koutský Bros Starosta Jan Koutaký
HO a Q ulice místostarosta J M Tobiáš 18 a
v ul tajemník František Kadil 16 a B ul
účelní k Jan Vomáčka 18 a Q ul pokladník
Frantlíek Hájek 80 mezi N a O ul náčelník
Alois Krajíček

Fraha lože l 828 AOUW
odbývá avé pravidelné schfize 1 a 3 středu v
měsíci v síni p Koutekýho Jos Kramollsh
P MW Thomas Lysec M WF J FiUe taj
Bt bet O 4 P St J KramuUsh dčetnik 18 a P
ulice

Tábor Cedar Wood í 19 WOW
odbývá své sch&ze dvakrát za měaío každou 2
sobotu o 8 h večer a každou 4 neděli ve t h
do v síni Koutskf Bros Předseda Frant Vo
cásek 367 Bo 23 W str místopředseda Anton J
Remel taj J M Tobiái ccr 18th A U st

Jan Zavřel pokladník Fr Koutaký

Tábor Žiik&r Dub L 115 W O W

odbývá sve sch&ze každou třetí neděli v mést
cl Předseda Vom Hlávka místopředseda
Frank Hrabik tajemník James Formánek
85 th Bt bet N A M pokladník Anton PÍ- -
vonica i
Dior Prokop Telký í 8380 LOP
bývá své schftze každf první a třetí Čtvrtek

v měsíci v smi Frankovi v So Omaze P I1H
John Kubát C K Jo Tesnohlídek V O B
vaciav dobota tL B Joseph Krown 839 Bou-lova- rd

ave F 8 Fr Vaíák 17 a Berry:
TreausurerJ HaJnrlS a 8: 8W J Kmib n
a Wyman JW John Bárta lG Jos Stanek
u a au Aid xesnotiiiúek

ftád Palmové Dřevo t 7

Kruh Dřevařek v 8outh Omase odbývá soblse
tvé každé posledai pondělí v měsíci v mintnn--
tl Br Koutských Marie Vomáčka Důstojná
Dorucnloe Kleonora Eberl mistopředsedklKatle Vocásek 367 Ho astr tajemnice Fran-
tiška PivoBka bankérka Frantllka Hvnhnda

JíííS Z-- "

kovniitrái

XT

~
T TT~ ~

J " y
° Jaiíymi e viaicy union ťa- -

cific dráhy vyznamenávají Činí
dráhu tuto u cestovatelů a výletní- -

mff ňrihent n#"ftKifhr}cjíf t !
' --

j— %w
- -

vni nnmřlAtv IVitii rwtntanifrf 7allA Ar r-Í- 11L

dosud stála v popředí všech výrobků za 25770000 ír Do
ostrovních měst na pomezí austral- - Špančl dopravovali zejména tabák
sko-asijské- m Roku 1886 měla a doutníky cukr a plodiny olejna-Batav- ia

1 00 487Surabaja 127000 té na Filipiny pak tkaniny bavl-Man- ila

však 182000 duší ač nčné přízi bavlněnou střelné1

evkm pro opétované vzpoury za zbrani atd

eto si na nejbliišího jednatele o ce- -
!_-- _ n i i_ liti I

li w i uini jiiik HHKKU nn fiainviBifil i

~— " mší r


